
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 2 OTTOBRE 2023 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AAGGLL/19/2023 

AREA PROPONENTE 

 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Affari Generali e Legali  

(Avv. Massimo Meraviglia)  

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

di Programmazione Economico 

Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

appello sentenza TAR Milano n. 1932/2023 – impegno di spesa contributo 

unificato 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali 
 

richiamata Determinazione DG/9 del 9 febbraio 2023, con la quale veniva disposto di costituirsi nel 

giudizio promosso dalla società GSA – Gruppo Servizi Associati Spa avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia – sede di Milano con ricorso, notificato a questa Azienda in data 23.01.2023, 

per l’annullamento della nota di esclusione, del relativo provvedimento del 22.12.2022, del verbale di 

seduta riservata del 20.12.2022, nonché di ogni altro atto/provvedimento presupposto connesso e 

conseguente della procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di 

portierato, sostituzione custodi ed addetti alle pulizie, rotazione e resa sacchi, fornitura materiale di 

pulizia, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e manutenzione delle aree verdi presso gli stabili 

patrimoniali urbani in Milano e comuni limitrofi per la durata di tre anni”, da aggiudicarsi secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del precitato Decreto, 

secondo quanto dettagliato nella documentazione di gara; 

 

dato atto che con sentenza n. 1932/2023, pubblicata il 20 luglio 2023 nella causa iscritta al n. R.G. 

128/2023, l’Ecc.mo Tar Lombardia ha accolto il ricorso disponendo l’annullamento del provvedimento di 

esclusione impugnato; 

 

ritenuto che, in conseguenza delle statuizioni contenute nella soprarichiamata Sentenza, si prospetti un 

significativo vulnus ai principi di uguaglianza, parità di trattamento e concorrenzialità, in ragione della 

erronea valutazione del Tribunale delle evidenze procedurali che comprovano, nel caso in esame, la 

violazione del trattamento salariale minimo inderogabile; 

 

preso atto delle valutazioni espresse dal Dirigente dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, che 

ha rappresentato la necessità di costituirsi avanti al Consiglio di Stato, al fine di proporre appello, con 

contestuale richiesta di misura cautelare, avverso la sopracitata sentenza;    



2 

verificato che, al fine di depositare il ricorso in appello avanti il Consiglio di Stato, è necessario provvedere 

al versamento di un Contributo Unificato pari ad € 9.000,00 e Marca da Bollo di € 27,00, all’uopo quivi 

disponendosi detto impegno di spesa; 
 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Servizio di Programmazione Economico 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

  

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 del 08.08.2023 con la quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e 

Stelline e Pio Albergo Trivulzio il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, a cui sono conferiti i poteri sia del 

Direttore Generale che del Consiglio di Indirizzo; 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di formalizzare il pagamento di € 9.027,00 (contributo unificato e marca da bollo) a titolo di spese di 

giustizia, per consentire di proporre appello avverso la sentenza n. 1932/2023, emessa dal Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia – sede di Milano, pubblicata il 20 luglio 2023 nella causa 

iscritta al n. R.G. 128/2023, onere che sarà finanziato nell’ambito delle previsioni di Bilancio come da 

Annotazioni dell’Area Economico–Finanziaria Co.Ge. 518.011.00150 – Budget 208/2023 – Autorizzazione 

36/2023.  

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Affari Generali e Legali  

(Avv. Massimo Meraviglia)  

 

 
 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


